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Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Otwieram LXXIV uroczystą Sesję Rady Stołecznego Miasta  Krakowa zwołaną z okazji 

Święta Miasta oraz dla wręczenia Srebrnego Medalu Cracoviae Merenti Towarzystwu 

Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. W imieniu Radnych Miasta Krakowa serdecznie 

witam naszych dostojnych gości. 

1. Witam Prezydenta Miasta Krakowa Pana Profesora Jacka Majchrowskiego, serdecznie 

witamy Panie Profesorze. 

2. Witam Prezesa Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa  Pana Prof. 

Jacka Purchlę, witamy Panie Profesorze. 

3. Witamy także wieloletniego Prezesa Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków 

Krakowa Pana Profesora Jerzego Wyrozumskiego, witamy Panie Profesorze. 

4. Witam Pana Dyrektora  Muzeum Historycznego Miasta Krakowa Pana Michała 

Niezabitowskiego wraz z gościem Panem Peterem Farbaky – Dyrektorem Muzeum 

Historycznego Budapesztu, serdecznie Państwa witamy. 

5. Witam przedstawicieli kościoła z księdzem Bryłą, naszym Honorowym Obywatelem 

Krakowa, serdecznie witamy. 

6. Witam przedstawicieli władz wojewódzkich, Sejmiku Województwa Małopolskiego, 

Pana Przewodniczącego Sejmiku Pana Kazimierza Barczyka i Pana Marszałka 

Grzegorza Lipca, serdecznie witamy Państwa. 

7. Witam także Prezesa Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie Pana Profesora 

Mieczysława Rokosza, witamy. 

8. Witam Centrum, Dyrektora Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana Pana 

Bartłomieja Kocurka, witamy Panie Dyrektorze. Dziś Centrum Młodzieży będzie 

miało specjalny udział w dzisiejszej Sesji. 

9. Witam Wiceprzewodniczącą Rady Programowej Konkursu Wiedzy o Uniwersytecie 

Jagiellońskim Panią dr  hab. Marię Stinia, witamy Panią. 

10. Witam także księdza Gwardiana Zakonów Franciszkanów Ojca Romana Banasika, 

witamy księdza.  

11. Witam także Panią Poseł Barbarę Bubulę, serdecznie witamy, Pani Poseł  była 

wieloletnią Radną, witamy teraz w charakterze Posła. 

12. Witam Konsula Generalnego Ukrainy  w Polsce Pana Olega Mandiuka, serdecznie 

witamy. 

Szanowni Państwo, witam serdecznie Radnych Miasta Krakowa, witam parlamentarzystów, 

przedstawicieli Korpusu Dyplomatycznego i Konsularnego, Honorowych Obywateli 

Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa oraz laureatów Medalu Cracoviae Merenti. 

Witam przedstawicieli władz państwowych i samorządowych, organizacji kombatanckich, 

duchowieństwa, świata nauki, kultury i sztuki, Wojska, Policji, Straży Pożarnej, Straży 

Miejskiej, organizacji społecznych i politycznych, prasy, radia i telewizji.  Witam wszystkich 

gości przybyłych na dzisiejszą uroczystość. Serdecznie witamy.  

 

Szanowni Państwo! 

Dokładnie 760 lat temu, 5 czerwca 1257 roku Kraków otrzymał Akt Lokacji. I choć miastem 

byliśmy dużo, dużo wcześniej ten dzień traktowany jest jako Święto Miasta. Dziś ten dzień 

święcimy także uroczystą Sesją Rady Miasta. Dokładnie na tej Sali, Sali posiedzeń Rady 

Miejskiej w Krakowskim Magistracie przed 120 laty, 6 stycznia 1897 roku odbyło się I Walne 

Zgromadzenie Towarzystwa Miłośników Historii  i Zabytków Krakowa, na którym został 

zatwierdzony Statut. Od tego czasu w Krakowie po raz pierwszy w Polsce pojawiła się jedna 

z najważniejszych dla naszego miasta instytucji, można powiedzieć organizacji pozarządowej 
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zainteresowanej Krakowem. Trzeba powiedzieć, że przez te 120 lat Towarzystwo znakomicie 

wypełniło założone cele i stało się wzorem dla podobnych organizacji w całej Polsce, przez te 

lata dobrze służyliście Państwo Krakowowi i jego mieszkańcom. Kraków teraz za to tej 

wspaniałej organizacji dziękuje i dziś Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków 

Krakowa otrzymuje, decyzją Rady Miasta w uznaniu swoich zasług,  Medal Cracoviae 

Merenti, najwyższe odznaczenie państwowe. Serdecznie gratulujemy. 

Teraz poproszę Pana Prezydenta Jacka  Majchrowskiego o wygłoszenie laudacji na cześć 

Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Bardzo prosimy Panie Profesorze.  

 

Prezydent Miasta Krakowa Pan Prof. Jacek Majchrowski 

Wielce Szanowny Panie Przewodniczący! Dostojni Laureaci i wszyscy Państwo w swych 

stopniach i urzędach. 

Proszę Państwa Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa to jedno z 

najstarszych i bez wątpienia najważniejszych lokalnych towarzystw naukowych w Polsce o 

nie podważalnym znaczeniu dla narodowej kultury. Nie ma organizacji, która w sposób 

równie powszechny i wszechstronny zajmowałaby się dziedzictwem Krakowa. Towarzystwo 

od początku skupiało wybitnych artystów, uczonych i społeczników gotowych  służyć miastu 

oddaniem i poświęceniem. Do Towarzystwa należeli między innymi Józef Mechoffer, 

Profesorowie Janina Bieniarzówna oraz Karol  i Stanisław Estreicherowie. Wśród ojców 

założycieli znaleźli się adwokat Klemens Bąkowski, który podarował organizacji obecną jej 

siedzibę przy św. Jana 12, Dyrektor Archiwum Akt Dawnych Miasta Krakowa Prof. 

Stanisław Krzyżanowski, Radny Stanisław Wyspiański a także Prezydent Miasta  Józef  

Friedlein. Również ostatnie lata były pod tym względem dla Towarzystwa bardzo szczęśliwe. 

Od 1980 roku przez 35 lat kierował nim Prof. Jerzy Wyrozumski, a obecnie tę zaszczytną 

funkcję przejął Prof. Jacek Purchla. W ciągu 120 lat swego istnienia Towarzystwo 

Miłośników Historii i Zabytków Krakowa uczestniczyło we wszystkich ważnych debatach 

dotyczących miasta, zapobiegło wyburzeniu ważnych obiektów, finansowało prace 

konserwatorskie i archeologiczne. Skupieni w Towarzystwie znawcy dziejów Krakowa 

doradzali Magistratowi przy ustalaniu nazw ulic i placów, otaczali fachową opieką lokalne 

tradycje i uczestniczyli w tworzeniu zbiorów dla przyszłego Muzeum Historycznego. Pod 

skrzydłami tej szacownej organizacji rozwinęły działalność Komitety  Opieki nad Kopcami 

Kościuszki i Piłsudskiego, a także zainicjowany przez Prof. Tadeusza Chrzanowskiego 

Komitet Opieki nad Zabytkami Kultury Żydowskiej. Strategicznym polem działania 

Towarzystwa od pierwszych chwili jego istnienia pozostaje działalność edytorska. Wymienić 

tutaj należy przede wszystkim Rocznik Krakowski ukazujący się od 1898 roku i zaliczany do 

najważniejszych wydawnictw z dziedziny humanistyki w Polsce. Również serie znakomitych 

monografii, Biblioteka Krakowska, wydawano już pod 1897 roku. W imponującym dorobku 

Towarzystwa trzeba też koniecznie wyszczególnić znakomite materiały  dorocznych sesji 

naukowych, uruchomioną na początku lat 90-tych serię wydawnictw źródłowych Fontes 

Cracovienses, a także liczne publikacje pozaseryjne, wśród nich legendarny już Przewodnik 

Turystyczny Karola Estreichera. Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 

narodziło się, jak pisze Pan Prof. Wyrozumski, z serdecznej troski o miasto. 21 listopada 1896 

roku w siedzibie Archiwum Akt Dawnych Miasta Krakowa spotkali się członkowie komitetu 

założycielskiego. 16 dni później tutaj, w Sali Obrad Rady Miejskiej odbyło się pierwsze 

Walne Zgromadzenie i organizacja rozpoczęła statutową działalność. Od tamtej pory z 

niezmiennym zaangażowaniem wspiera rozwój Krakowa troszcząc się o jego dorobek 

kulturowy. Nawet to, że uroczyście obchodzimy Święto Miasta również jest zasługą 

Towarzystwa. Z jego inicjatywy odbyły się przed wojną Pierwsze Dni Krakowa i bardzo się 
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cieszę, że w jubileuszowym roku powróciliśmy do tej historycznej nazwy. Dziś, podobnie jak 

w początkach XX wieku członkowie Towarzystwa nadal obecni są we wszystkich istotnych 

przedsięwzięciach, których celem jest ochrona dziedzictwa, rozwijanie badań nad sztuką  i 

kulturą Krakowa czy rozwiązywanie problemów konserwatorskich. Specjaliści działający w 

Towarzystwie na bieżąco niemal współpracują z Biurem Miejskiego Konserwatora 

Zabytków, zgłaszają uwagi, udzielają konsultacji. Ostatnio takim wspólnym tematem jest 

między innymi rewitalizacja Nowej Huty. Znakomicie rozwija się współpraca Towarzystwa z 

Muzeum Narodowym w Krakowie i Muzeum Historycznym Miasta Krakowa. Podpisana w 

styczniu mowa usankcjonowała i uporządkowała niejako owocne  kontakty szacownych 

instytucji. Prężnie rozwijające się Krakowskie Muzeum Historyczne zyskało w ten sposób 

stały dostęp do cennych wydawnictw, pomoc w popularyzowaniu własnej działalności, 

organizowaniu wydarzeń muzealnych i konstruowaniu nowych narracji o mieście. Chlubna i 

zaledwie zarysowana tutaj 120-letnia działalność Towarzystwa wniosła trudny do 

przecenienie wkład w rozwój naszego miasta. Obecnie jest dla Krakowa nie mniej ważne niż 

w swoich początkach, pomaga nam mądrze i odpowiedzialnie wykorzystywać dorobek 

minionych wieków, podejmować innowacyjne przedsięwzięcia bez szkody dla ukształtowanej 

w ciągu tysiąca lat tożsamości miasta. Mam nadzieję, że najwyższe odznaczenie Stołecznego 

Królewskiego Krakowa, którym honorujemy dziś Towarzystwo będzie dla jego członków 

najlepszym świadectwem naszej wdzięczności, trwałym znakiem szacunku jakim wszyscy w 

Krakowie darzymy Towarzystwo. Gorąco Państwu dziękuję za wkład w rozwój Krakowa, za 

dbałość o jego dziedzictwo, życzę pomyślnej kontynuacji podjętej przed ponad wiekiem 

niezwykle cennej dla Krakowa misji. Dziękuję uprzejmie.  

 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Szanowni Państwo. Teraz nastąpi wręczenie Srebrnego Medalu Cracoviae Merenti 

Towarzystwu Miłośników Historii i Zabytków Krakowa na ręce Prezesa Towarzystwa Pana 

Prof. Jacka Purchli. Bardzo proszę o zabranie głosu Prezesa Towarzystwa Miłośników 

Historii i Zabytków Krakowa Pana Prof. Jacka Purchlę. 

 

Prezes Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa Pan Prof. Jacek Purchla 

Panie Prezydencie! Panie Przewodniczący! Świetna Rado Stołecznego Królewskiego Miasta 

Krakowa! Znakomici Goście dzisiejszej uroczystości! Szanowne Panie i Szanowni Panowie! 

Medal Cracoviae Merenti to dla Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 

ważne wyróżnienie, które przychodzi do nas i dla nas w szczególnym dla nas miejscu i w 

szczególnym dla nas czasie. Chciałbym za to Panu Przewodniczącemu i Świetnej Radzie 

bardzo podziękować. Osobne słowa podziękowania kieruję na ręce Pana Prezydenta dla 

dostojnych członków Kapituły Medalu, którzy zechcieli przedłożyć Radzie kandydaturę 

Towarzystwa w roku 120-lecia naszej służby dla Krakowa. Powtórzę raz jeszcze to co już 

zostało przed chwilą powiedziane, to właśnie tutaj w Sali posiedzeń Rady Miejskiej w 

Krakowskim Magistracie 6 stycznia 1897 roku odbyło się pierwsze Walne Zgromadzenie 

Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa i został przyjęty Statut, nasza 

Konstytucja, w której zapisano wówczas jako główne cele działania Towarzystwa 

poznawanie dziejowej przeszłości Krakowa i jego okolic oraz budzenie poszanowania dla 

pamiątek i zabytków miasta wśród ogółu jego mieszkańców. Zdarzyło się to wszystko na 

przełomie 1896 i 1897 roku tu w Krakowie gdy grupa niezwykłych ludzi, uczonych, artystów, 

działaczy kulturalnych i obywateli miasta Krakowa dała dowód na to, co nazywam kulturą 

odpowiedzialności, odpowiedzialności za to niezwykłe miasto i za jego dziedzictwo. Wśród 

21 założycieli Towarzystwa, jak już dzisiaj wspominano, byli między innymi Prezydent 
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Krakowa Józef Friedlein i Radny Stanisław Wyspiański. Ale wśród tych 21 mężów 

sprawiedliwych, naszych ojców założycieli, były postacie, które przeszły już do historii 

Krakowa i przeszły do historii kultury i nauki polskiej. Te postacie przybliża wystawa, która  

towarzyszy naszej dzisiejszej Sesji. Celem wystawy jest również wzbudzenie refleksji wśród 

nas wszystkich dzisiaj nie tylko o tym czym był, ale też o tym czym w chwili obecnej jest 

fenomen miłośnictwa miasta, a zwłaszcza interpretacji i wykorzystania dla rozwoju naszej 

metropolii materialnych i niematerialnych zasobów jej dziedzictwa, bo decyzja o przyznaniu 

przez Radę Miasta Krakowa Srebrnego Medalu Cracoviae Merenti Towarzystwu Miłośników 

Historii i Zabytków Krakowa jest  niewątpliwie dla nas ogromnym zaszczytem, wyrazem 

uznania dla realizowanej od 120 lat jego misji, ale w moim najgłębszym przekonaniu jest też 

zachętą, zachętą do poszukiwania nowych form współpracy z samorządem miasta Krakowa w 

budowaniu kapitału społecznego na rzecz upowszechniania wiedzy o  nagromadzonym tu 

niezwykłym potencjale dziedzictwa oraz troski o stan i ochronę dla pamiątek i zabytków 

Krakowa. Od chwili naszego założenia skupiamy osoby zafascynowane Krakowem, w  tym 

skupiamy grono najwybitniejszych badaczy historii i kultury naszego miasta. Trudno 

przecenić ten dorobek edytorski, dość powiedzieć czy przypomnieć 82 tomy Rocznika 

Krakowskiego i 162 tomy Biblioteki Krakowskiej. I tak jak Pan Prezydent Jacek Majchrowski 

przed chwilą przypomniał,  w trakcie swojej historii Towarzystwo wielokrotnie zabierało głos 

w najważniejszych debatach o mieście i o jego dziedzictwie. Można powiedzieć, że 

Towarzystwo zrzeszało i animowało aktywistów miejskich na ponad 100 lat przed dekadą, w 

której stało się to modne. Jesteśmy dziś jedną z najstarszych polskich organizacji 

pozarządowych, nie chcemy jednak być postrzegani jako samotna wyspa zamknięta w wieży 

z kości słoniowej w naszej zabytkowej kamienicy przy ulicy św. Jana 12. Towarzystwo 

budowało i chce dalej budować kapitał społeczny na rzecz propagowania dziejów i skutecznej 

ochrony dziedzictwa kulturowego Krakowa. Nasza misja jest niezruszona i ponadczasowa. 

Wymaga jednak poszukiwania ciągle nowych form i  ich wypełniania, bo dziś fundamentem 

naszego stosunku do przeszłości nie jest już tylko pietyzm wobec zabytków, ale kultura 

pamięci rozumiana jako system pamięci zbiorowej danego społeczeństwa. Bo dziedzictwo to 

przecież nasza pamięć, nasz wybór i nasza tożsamość. Dziedzictwo kulturowe to proces 

posiadający własną dynamikę, proces, który odzwierciedla stosunek społeczeństwa do świata 

wartości i sam proces reinterpretacji wartości. I w tym tkwi również rosnące znaczenie  

dziedzictwa kulturowego, bo dziedzictwo należy do nas wszystkich, ma zawsze ludzki 

wymiar i z tego faktu wynika to kluczowe znaczenie kapitału społecznego, kapitału 

społecznego nie tylko dla dynamicznego procesu nieustającego kreowania i reinterpretacji 

przeszłości czy dziedzictwa, ale i dla jego skutecznej ochrony. Skoro dziedzictwo należy do 

nas wszystkich, jego wartość wyznaczają użytkownicy. Stąd dzisiaj jednym z 

fundamentalnych pytań, również tu w Krakowie, pytań związanych z dziedzictwem 

kulturowym jest pytanie o jego właścicieli, pytanie o to kto tworzy dziedzictwo, kto je 

interpretuje, kto je chroni i kto nim zarządza. Stanowiąc szczególną kategorię ekonomiczną 

dziedzictwo jest też kreacją różnych sfer, politycznej, ekonomicznej, społecznej. Posiada 

wielu użytkowników. Analiza znaczenia dziedzictwa dla Krakowa i dla jego kapitału 

terytorialnego winna więc uwzględniać jego, tego dziedzictwa, wielowymiarowość, jego 

wpływ na różne sfery, nie tylko na kulturę, nie tylko na społeczeństwo, nie tylko na 

środowisko, ale również na gospodarkę. Ten splot winien w naszym najgłębszym przekonaniu 

tworzyć synergię dla rozwoju. I ta analiza prowadzi nas  też w Towarzystwie Miłośników 

Historii i Zabytków Krakowa do przygotowywania nowego projektu, projektu, którego 

adresatem będzie Kraków i jego mieszkańcy. Dla lepszego wykorzystania potencjału 

intelektualnego naszego miasta i dla skuteczniejszego wykorzystania zasobów jego 
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dziedzictwa planujemy stworzyć w naszej siedzibie przy ulicy św. Jana Instytut  Kraków. 

Mam nadzieję, że ta idea, podobnie jak przed 120 laty idea stworzenia naszego Towarzystwa, 

znajdzie też swoją przychylność, partnerstwo i wsparcie ze strony samorządu.  

Panie Prezydencie! Panie Przewodniczący! Świetna Rado! Panie i Panowie! 

Pozwólcie, że na koniec mego dzisiejszego dziękczynienia odczytam deklarację  jaką 

przyjęliśmy 4 kwietnia tego roku na naszym Walnym Zgromadzeniu. 

My, Krakowianie XXI wieku podobnie jak założyciele Towarzystwa Miłośników Historii i 

Zabytków Krakowa przed 120 laty, doświadczamy równie istotnych zmian cywilizacyjnych. 

Łączące nas dziedzictwo kulturowe Krakowa to nie tylko zakorzeniony w przeszłości 

przedmiot ochrony, co przede wszystkim zakumulowany potencjał, potencjał, który 

powinniśmy wykorzystać dla przyszłego rozwoju. To także nośnik naszej tożsamości w ciągle 

zmieniającym się świecie. W takim rozumieniu dziedzictwa tkwi esencja idei miłośnictwa 

miasta wcielana w życie przez Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. 

Pragniemy, aby stała się ona również dla Państwa inspiracją. Tego wymaga Kraków i potęga 

jego dziedzictwa. Bardzo dziękuję. 

 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy. 

 

Prezes Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa Pan Prof. Jacek Purchla 

Ale jeżeli Pan Przewodniczący, Pan Prezydent pozwoli to chcieliśmy Pana Prezydenta  i Pana 

Przewodniczącego dzisiaj obciążyć Krakowem, prosić o przyjęcie 150 tomu Biblioteki 

Krakowskiej pod redakcją Pana Prof. Jerzego Wyrozumskiego, Kraków Nowe Studia nad 

Rozwojem Miasta. Mam nadzieję, że ta cegła i ta nasza produkcja nie tylko dociąży, ale 

zainspiruje, gdyby Pan Prezydent zechciał przyjąć jako pierwszy, Przewodniczący zechciał 

się przebić to chciałem na wieki wieków amen prosić o przyjęcie tej naszej myśli o Krakowie.  

 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Szanowni Państwo! Dzisiejsza Sesja nie kończy się wraz z wręczeniem Medalu Towarzystwu 

Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, uznaliśmy, że ładnym i oryginalnym połączeniem 

będzie uroczystość związana z zakończeniem Konkursu Historycznego dla młodzieży szkół 

ponadgimnazjalnych Czy znasz Kraków. Zapraszam Pana Bartłomieja Kocurka, Dyrektora 

Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana  o poprowadzenie tej części dotyczącej właśnie 

konkursu Czy znasz Kraków, prosimy Panie Dyrektorze. 

 

Dyrektor Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana Pan Bartłomiej Kocurek 

Panie Przewodniczący! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! 

Ja na wstępie chciałem bardzo podziękować Panu Przewodniczącemu za możliwość 

zorganizowania tej krótkiej uroczystości związanej z wręczeniem tej nagrody właśnie na tak 

wspaniałej uroczystości jaką jest uroczysta Sesja Rady Miasta Krakowa. I proszę Państwa 

zanim wręczymy nagrody poproszę o kilka słów na temat konkursu osobę, bez  której ten 

konkurs pewnie trudno byłoby nam organizować zarówno ze względu na instytucję, którą 

reprezentuje jak i samą osobę, czyli bardzo proszę o zabranie głosu Pana Michała 

Niezabitowskiego, Dyrektora Muzeum Historycznego Miasta Krakowa. Bardzo proszę. 
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Dyrektor Muzeum Historycznego Miasta Krakowa Pan Michał Niezabitowski 

Panie Przewodniczący! Sławetna Rado! Szanowni Państwo! 

To i przypadek i nie przypadek zarazem, że w dniu, w którym Towarzystwo Miłośników 

Historii i Zabytków Krakowa otrzymuje Medal Cracoviae Merenti, z drugiej strony Sali 

siedzą ci, którzy mamy nadzieję, że miłośnikami już są i którzy otrzymają nagrodę za swój 

całoroczny wysiłek w ramach konkursu Czy znasz Kraków. Zostałem poproszony żeby 

powiedzieć kilka słów o historii tego konkursu i zacznę, mówiąc  te kilka słów, patrząc na 

Pana Prof. Jacka Purchlę dlatego, bo Pan Prof. Jacek Purchla, zresztą podobnie jak ja, 

jesteśmy laureatami z wielu, wielu lat kiedyś tegoż właśnie konkursu, konkursu Czy znasz 

Kraków, którego historia sięga roku 1961, a odbywa się cyklicznie, nieprzerwanie od roku 

1966 w trwałym sojuszu Muzeum Historycznego Miasta Krakowa i Centrum Kultury dr 

Henryka Jordana. Konkurs ten niewątpliwie jest najważniejszym i najbardziej prestiżowym 

konkursem wiedzowym o Krakowie, szczególnie dzięki temu, że w roku 1997 Rada Miasta 

Kraków postanowiła objąć ten konkurs swoim patronatem, za co wciąż i nieustannie nam jako 

organizatorom wypada podziękować. Konkurs delegowany jest do uczniów szkół 

ponadpodstawowych, w latach 1999 – 2013 włączona do tego konkursu była także młodzież 

gimnazjalna. Obecnie  konkurs jest adresowany do młodzieży ponadgimnazjalnej. Udział w 

tym konkursie to ogromny wysiłek, to ogromny kapitał wiedzy, ale to przede wszystkim 

ogromny kapitał rozwoju, który z wiedzy wprost wynika. Kończąc tych kilka słów, będąc 

przez wiele lat jurorem tego konkursu, ten ciężar zdjął ze mnie kilka lat temu Pan Piotr 

Hapanowicz, Przewodniczący Jury Komisji Konkursowej, chciałbym, patrząc teraz w stronę 

młodzieży powiedzieć i w stronę Państwa, że warto sobie zadawać to pytanie co pewien czas 

Czy znasz Kraków. To pytanie wiele lat temu niewątpliwie musieliśmy sobie zadać. 

Odpowiedź jest jedna i prosta, oczywiście nie znamy wciąż Krakowa, chcemy go poznać i 

mam nadzieję także, że poprzez zmaganie się z jego bogactwem, z jego dziedzictwem coraz 

bardziej to miasto rozumiemy, czego wam, drodzy laureaci konkursu, serdecznie życzę. 

Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękuję bardzo.  

 

Dyrektor Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana Pan Bartłomiej Kocurek 

Dziękuję bardzo Panie Dyrektorze. Ja tylko uzupełnię informacje dotyczące tegorocznej 

edycji, ponieważ dwa lata temu zmieniliśmy nieco formułę tego konkursu, konkurs przez 

pewien czas funkcjonował jako konkurs drużynowy, obecnie jest to konkurs indywidualny i 

najlepsi uczestnicy tego konkursu, laureaci konkursu biorą udział, mogą wziąć udział w 

Konkursie Wiedzy o Uniwersytecie Jagiellońskim, w którym to konkursie mogą zdobyć 

nagrodę w postaci Indeksu na wybrany kierunek na tejże uczelni. W tym roku warto też 

powiedzieć, że tematem tegorocznej edycji był Kraków w czasach Tadeusza Kościuszki w 

200 rocznicę śmierci Naczelnika. Przypomnę jeszcze raz, że organizatorem tego konkursu jest 

Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana oraz Muzeum Historyczne Miasta Krakowa. Tak 

jak Pan Dyrektor powiedział od 20 lat honorowy patronat nad konkursem ma Stołeczna 

Królewska Rada Miasta Krakowa. W tym roku również zostaliśmy wsparci, wsparła nas Rada 

Dzielnicy I, a nagrody rzeczowe ufundował Komitet Kopca Kościuszki.  Zanim przedstawimy 

laureatów pozwolę sobie przedstawić również jury, które w tym roku pracowało nad tym kto 

będzie najlepszym, kto będzie najlepiej znał Kraków. 

Przewodniczącym, jak wspomniał Pan Dyrektor, był Pan Piotr Hapanowicz  z Muzeum 

Historycznego Miasta Krakowa. 
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W skład jury wchodzili również Pan Walery Dłubień z Muzeum Historycznego Miasta 

Krakowa, Pan Mariusz Jabłoński i Pani Anna Sęk z Centrum Młodzieży im. dr Henryka 

Jordana.  

Jury wyłoniło 3-ch najlepszych uczestników, których poprosimy teraz o wyjście na środek. 

Miejsce pierwsze Pan  Jakub Bielat z V Liceum Ogólnokształcącego. 

Miejsce drugie Stanisław Szklarek również z V Liceum Ogólnokształcącego oraz Mikołaj 

Gibes z XI Liceum Ogólnokształcącego. Bardzo proszę teraz o wręczenie nagród Pana 

Prezesa Komitetu Kopca Kościuszki, Pana Prof. Mieczysława Rokosza oraz Pana 

Przewodniczącego Jury, Pana Piotra Hapanowicza. Prosimy jeszcze Pana Przewodniczącego 

o wręczenie upominków ufundowanych przez Radę Miasta Krakowa. Dziękujemy bardzo. 

Prosimy teraz o zabranie głosu Pana Prof. Mieczysława Rokosza – Prezesa Komitetu Kopca 

Kościuszki w Krakowie. 

 

Prezes Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie Pan Prof. Mieczysław Rokosz 

Przepraszam, jestem zaskoczony. Panie Przewodniczący! Panie Prezydencie! Panie Prezesie! 

Panie i Panowie! Szanowni Państwo! 

Jak już to zostało w tej Sali powiedziane trwa Rok Kościuszki ogłoszony przez UNESCO z 

okazji 200-lecia zgonu Kościuszki. Kraków nie może tego roku nie obejść w sposób 

szczególny. Tradycja Kościuszkowska wpisana jest w nasze miasto w sposób bardzo 

wyraźny, tutaj rozpoczęła się Insurekcja, tutaj, kiedy umarł Kraków upomniał się o trumnę 

bohatera i złożył ją na Wawelu, a zaraz potem cały naród finansowym nakładem i wysiłkiem 

własnych rąk wzniósł mu nad starą stolicą Polski symboliczną mogiłę za pomnik, który my 

dzisiaj nazywamy Kopcem Kościuszki. Ale mówiąc, wypowiadając to słowo powinniśmy być 

świadomi tego, że wspominamy mogiłę, symboliczną mogiłę Kościuszki wzniesioną przez 

naród polski za pomnik. Kiedy w XIX wieku ktoś używał na określenie tego pomnika słowa 

Kopiec to wywoływało to pewną konsternację  i nawet taki  pewien niesmak. Mówię o tym 

dlatego, żeby to słowo Kopiec Kościuszki wypowiadać dużą literą, a zwłaszcza pisać dużą 

literą. I właśnie w tym roku, w aurze tego roku odbywał się konkurs Wiedzy o Krakowie, w 

którym był bardzo duży akcent położony na tą tradycję Kościuszkowską. Chcę jeszcze na 

koniec podkreślić, że władze Stołecznego i Królewskiego Miasta Krakowa wspomagają 

Komitet w sposób bardzo mocny w organizowaniu obchodów Roku Kościuszkowskiego w 

naszym mieście. Dziękuję. 

 

Dyrektor Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana Pan Bartłomiej Kocurek 

Dziękuję bardzo Panie Profesorze. Jak wspomniałem na początku konkurs Czy znasz Kraków 

jest pewnego rodzaju eliminacją również do konkursu Wiedzy o Uniwersytecie Jagiellońskim 

i finaliści, zwycięzcy tego naszego konkursu mają prawo brać udział w finale konkursu o 

tejże uczelni. Od 2017 roku czyli od tego roku organizatorem konkursu jest Uniwersytet 

Jagielloński, Przewodniczącym Konkursu  jest Dyrektor Muzeum Collegium Maius Prof. dr 

hab. Krzysztof Stopka i teraz bardzo bym poprosił o wręczenie certyfikatów przez Panią dr 

hab. Marię Stinia – Wiceprzewodniczącą Rady Programowej Konkursu Wiedzy o 

Uniwersytecie Jagiellońskim, osobom, które będą, mają prawo do tego, aby w tym finale 

konkursu wziąć udział, a na środek poproszę te osoby. Jest to jeszcze raz Stanisław Szklarek z 

V Liceum Ogólnokształcącego, Jan Zajda z V Liceum Ogólnokształcącego oraz z tego też 

Liceum Daniel Barczyk. Jeszcze Pan Przewodniczący wręczy upominki. Wszystkim 

serdecznie gratulujemy i dziękujemy bardzo serdecznie za uwagę. 

 

 



LXXIV UROCZYSTA SESJA RADY MIASTA KRAKOWA 

5 czerwca 2017 r. 
 
 

9 
 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy młodzieży, dziękujemy organizatorom. Jak widzimy idea Towarzystwa jest 

obecna także wśród młodych i bardzo dobrze się stało, że tak się tym interesują. 

Szanowni Państwo! Teraz nastąpi mini recital w wykonaniu zespołu instrumentalnego „Trio 

Soundtrack” w składzie Pan Leszek Szczerba – saksofon, Pan Jacek Korochoda – gitara, Pan 

Wiesław Burzyński – kontrabas. Prosimy Państwa. Dziękujemy zespołowi Soundtrack za 

polskie i krakowskie wspomnienia. 

 

Szanowni Państwo! Kilka organizacyjnych informacji. Po pierwsze  zdjęcia z dzisiejszej 

uroczystości będzie można zobaczyć na stronie portalu Magiczny Kraków. Po drugie, zaraz 

po zakończeniu Sesji zapraszam Prezesa Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków 

Krakowa do foyer celem dokonania okolicznościowego wpisu do Srebrnej Księgi Medalu 

Cracoviae Merenti. Szanowni Państwo! W foyer prezentowana jest też wystawa Towarzystwa 

Miłośników Historii i Zabytków Krakowa pod tytułem Z Miłości do Prze, Przyszłości. 

Zapraszam potem  wszystkich gości do foyer do składania gratulacji, a potem zapraszam na 

poczęstunek do Sali Kupieckiej i Lea. 

Na koniec, dzisiejsza Sesja miała także pewną oryginalność, mieliście Państwo na swoich 

stołach małe takie pamiątki z flagą Krakowa. Rada Miasta Krakowa uznała dzień 5 czerwca 

Dniem Flagi i Świętem Miasta Krakowa i przyjęła oficjalnie tą flagę, którą Państwu tu 

widzicie jako Flagę Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa, prosimy o wzięcie tego do 

domu z małym upominkiem i pamiętanie, że taka jest flaga naszego miasta. 

 

 Szanowni Państwo! Zamykam LXXIV uroczystą Sesję Rady Stołecznego 

Królewskiego Miasta Krakowa zwołaną z okazji Święta Miasta oraz dla wręczenia Srebrnego 

Medalu Cracoviae Merenti Towarzystwu Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Dziękuję 

bardzo.  
 


